1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
   UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS

Edital nº 09/2020 – CS/PRONAT/PRPPG/UFRR

Edital de Retificação

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais
(PRONAT) torna público aos interessados as retificações no Edital nº 01/2020 –
CS/PRONAT/PRPPG/UFRR, que trata dos Processos Seletivos destinados ao
ingresso de candidatos aos Cursos de Mestrado e de Doutorado em Recursos
Naturais da Universidade Federal de Roraima para o ano de 2020, conforme a
seguir:

Onde se lê:

4.7.  Da 3ª Etapa – Defesa e apresentação do Projeto
a) Data: 23 e 24 de julho de 2020.
b) Horário  e  local:  das  08h30min  às  11h30min  e  de  14h30min  às  17h30min,
no PRONAT.
...

4.8. Da 4ª Etapa – Prova Proficiência em Língua Estrangeira – Língua Inglesa
a) Data: 03 de agosto de 2020.
b) Horário e local: das 08h30min às 12h00min, no PRONAT, Universidade Federal
de Roraima – UFRR, Campos do Paricarana, Av. Ene Garcez, nº 2413, Bairro:
Aeroporto, Boa Vista/RR, ou critério da Comissão de Seleção do PRONAT, as
provas poderão ocorrer em plataforma digital indicada pelo Programa aos inscritos.
...

4.10 - O processo de seleção para o curso de mestrado constará de três etapas.
A primeira etapa é eliminatória – Prova de Conhecimentos Gerais, as demais são
classificatórias. O ponto de corte na fase eliminatória corresponderá a 50% do valor
máximo de pontos. O resultado da etapa eliminatória será divulgado até o dia 07 de
agosto de 2020.  Todas as etapas deste processo seletivo serão realizadas na sala
de aula do PRONAT, ou numa plataforma eletrônica indicada com antecedência pela
Comissão de Seleção do Programa, com início às 09h00min.  Somente participarão
das etapas classificatórias os(as) candidatos(as) aprovados na fase eliminatória.

4.10.1  -  Prova de conhecimentos gerais (valor máximo 10,0 pontos), constará
de 5 (cinco)  questões  subjetivas  e  terá  a  duração  de  3  (três)  horas;  os  critérios
de pontuações  serão: 1-  Coerência com a bibliografia recomendada,  2  -  Domínio
do tema,  3  -  Uso  da  norma  culta  da  língua  portuguesa,  4  -  Coerência  entre
a fundamentação teórica e a abordagem,  5  -    Qualidade cientifica do texto,
valendo dois  pontos  cada  um  deles.  A prova de Conhecimentos Gerais será

   2

elaborada fundamentando-se nas Referências  Recomendadas  abaixo,
disponibilizada no site do Programa.
…

4.10.3 - Compreensão de texto em inglês (valor máximo 10,0 pontos), que
constará de 5 questões redigidas em português sobre o texto em inglês e que
deverão ser respondidas  em  português;  terá a  duração  de  1  (uma)  hora  e  será
permitido consultar  dicionário  inglês-português;  os critérios  de  serão:    1  -
Compreensão  e interpretação de texto científico, 2  -  Síntese da abordagem
temática, 3  -  Uso da norma culta da língua portuguesa, 4 - Argumentação com
base no texto em inglês, 5  -  Ausência de interferência de termos em inglês, valendo
dois pontos cada um deles.
...

Leia-se:

4.7.  Da 3ª Etapa – Defesa e apresentação do Projeto
a) Data: 23 e 24 de julho de 2020.
b) Horário e local:  das 08h30min às 11h30min e de 14h30min às 17h30min,
utilizando a Plataforma da RNP - Rede Nacional de Pesquisa, em ordem de
apresentação conforme o Edital nº 08/2020 – CS/PRONAT/PRPPG/UFRR, de
20.07.2020, cujo link será encaminhado ao e-mail cadastrado pelo candidato no ato
da inscrição.
...

4.8. Da 4ª Etapa – Prova Proficiência em Língua Estrangeira – Língua Inglesa
a) Data: 03 de agosto de 2020.
b) Horário e local: das 08h30min às 10h00min, será realizada por meio da
Plataforma do NEaD/UFRR – Núcleo de Educação a Distância, cujo link será
encaminhado ao e-mail cadastrado pelo candidato no ato da inscrição.
...

4.10 - O processo de seleção para o curso de mestrado constará de três etapas.
A primeira etapa será eliminatória – Prova de Conhecimentos Gerais, as demais são
classificatórias. O ponto de corte na fase eliminatória corresponderá a 50% do valor
máximo de pontos. O resultado da etapa eliminatória será divulgado até o dia 07 de
agosto de 2020.  A prova, com início às 09h00min, será realizada por meio da
Plataforma do NEaD/UFRR – Núcleo de Educação a Distância, cujo link será
encaminhado ao e-mail cadastrado pelo candidato no ato da inscrição. Somente
participarão das etapas classificatórias os candidatos aprovados na fase
eliminatória
...

4.10.1 -  Prova de conhecimentos gerais (valor máximo 10,0 pontos), que
constará de 10 (dez) questões objetivas e de múltipla escolha e terá a duração de
60 (sessenta) minutos; a prova de conhecimentos gerais será elaborada
fundamentando-se nas Referências recomendadas abaixo, disponibilizada no site
do Programa.

   3

…

4.10.3 - Compreensão de texto em inglês (valor máximo 10,0 pontos), que
constará de 5 questões tipo múltipla escolha redigidas em português sobre o texto
em inglês; com duração de 45 minutos, sendo permitido consultar dicionário
impresso inglês-português.
...

Boa Vista-RR, 21 de julho de 2020.

___________________________________
Prof. Dr. Marcos José Salgado Vital
Presidente da Comissão de Seleção

PRONAT